
                                                         

 

 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27.05.2024                                                                        №  2734   

 
О внесении изменений в постановление Администрации Миасского городского округа 

Челябинской области от 19.07.2019г. № 3633 «Об утверждении Порядка межведомственного 

взаимодействия по работе с несовершеннолетними и семьями с детьми, находящимися в социально 

опасном положении либо в трудной жизненной ситуации на территории Миасского городского 

округа» 

 

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов Миасского городского 

округа в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, координации и 

обеспечения взаимодействия служб и ведомств Миасского городского округа, осуществляющих 

организацию работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

семейного неблагополучия, развития системы сопровождения семей, находящихся в социально 

опасном положении либо находящихся в трудной жизненной ситуации на территории Миасского 

городского округа, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», методическими 

рекомендациями по подготовке муниципальных нормативных правовых актов (утв. Минюстом 

России, 2018 г.), Уставом Миасского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации Миасского городского округа 

Челябинской области от 19.07.2019г. № 3633 «Об утверждении Порядка межведомственного 

взаимодействия по работе с несовершеннолетними и семьями с детьми, находящимися в социально 

опасном положении либо в трудной жизненной ситуации на территории Миасского городского 

округа» следующие изменения:  

1) изложить пункт 3 указанного постановления в следующей редакции: «Назначить куратором 

межведомственного взаимодействия Государственное казенное учреждение социального 

обслуживания «Миасский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних.»; 

2) абзац 15 пункта 2 раздела 1 приложения 1 к названному постановлению «Порядок 

межведомственного взаимодействия по работе с несовершеннолетними и семьями с детьми, 

находящимися в социально опасном положении либо в трудной жизненной ситуации на территории 

Миасского городского округа» (далее - Порядок) исключить; 

3) абзац 3 пункта 5 раздела 1 Порядка изложить в новой редакции: «- кризис детско-

родительских отношений в семье, в том числе пренебрежение нуждами детей, а равно, неисполнение 

или ненадлежащее исполнение родителями или иными законными представителями 

несовершеннолетних обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интересов 

несовершеннолетних;»; 

4) абзац 13 пункта 5 раздела 1 Порядка изложить в новой редакции: «- наличие 

внутрисемейного конфликта, связанного, в том числе, со злоупотреблением родителями или иными 

законными представителями несовершеннолетних психоактивными веществами;»; 

5) пункт 8 раздела 1 Порядка изложить в новой редакции: «Куратор межведомственного 

взаимодействия - уполномоченная организация (учреждение) в отношении которой функции и 

полномочия учредителя осуществляет Министерство социальных отношений Челябинской области, 

осуществляющая работу с несовершеннолетними и семьями с детьми, находящимися в социально 

опасном положении либо трудной жизненной ситуации на территории Миасского городского округа. 

Назначается Главой Миасского городского округа.»; 

6) абзац 1 пункта 10 раздела 1 Порядка изложить в новой редакции: «- комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Администрации Миасского городского округа Челябинской 

области (далее - КДНиЗП);»; 



7) абзац 6 пункта 10 раздела 1 Порядка изложить в новой редакции: «- ОКУ Центр занятости 

населения города Миасса Челябинской области (по согласованию);»; 

8) пункт 15 раздела 2 Порядка дополнить подпунктом 15.1 следующего содержания:  

«15.1 Участники межведомственного взаимодействия выявляют данные семьи: 

- ОМВД РФ по г. Миассу Челябинской области (структурные подразделения) - в ходе 

проведения профилактических мероприятий, патрулирования улиц, приема граждан на опорных 

пунктах правопорядка и в подразделениях по делам несовершеннолетних; 

- Управление социальной защиты населения Администрации Миасского городского округа - 

при обращении граждан за оказанием различных видов социальной помощи, назначением различных 

видов пособий, при обращении граждан и заинтересованных лиц с информацией о нарушении прав и 

свобод детей; 

- Учреждения системы социальной защиты населения, расположенные на территории 

Миасского городского округа - при личном обращении граждан, в результате телефонных 

обращений, в том числе и по телефону доверия (с согласия клиента), при поступлении ребенка в 

учреждение социального обслуживания, на основе информации от заинтересованных граждан; 

- Учреждения системы здравоохранения, расположенные на территории Миасского 

городского округа - при обращении граждан за оказанием помощи; при обращении 

заинтересованных лиц с информацией о нарушении прав и свобод детей; при обращении женщины 

фертильного возраста, находящейся в трудной жизненной ситуации, при проведении дородового 

патронажа беременной женщины (в том числе несовершеннолетней беременной), по результатам 

диспансеризации детского населения, при посещении детей на дому, на приемах в поликлинике, при 

длительном непосещении ребенком лечебного учреждения (в зависимости от возраста и 

установленных сроков наблюдения), при выявлении несовершеннолетних, поступивших с 

признаками жестокого обращения с ними, с признаками физического, психического или 

сексуального насилия, непринятия родителями (законными представителями) своевременных мер по 

лечению ребенка, которое привело к угрозе его жизни и здоровью; 

- Управление образования Администрации Миасского городского округа, ОКУ Центр 

занятости населения города Миасса Челябинской области, Филиал по МГО ФКУ УИИ ГУФСИН 

России по Челябинской области, Управление культуры Администрации Миасского городского 

округа, Управление по физической культуре и спорту Администрации Миасского городского округа, 

иные социально ориентированные организации - при обращении граждан и заинтересованных лиц с 

информацией о нарушении прав и свобод детей; 

- Учреждения системы образования, расположенные на территории Миасского городского 

округа - в рамках образовательного и воспитательного процесса, при наличии у ребенка признаков 

физического насилия, жестокого обращения, наличия информации о попытке суицида или 

суицидального намерения; 

- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Миасского 

городского округа Челябинской области - при обращении граждан по вопросам защиты прав 

несовершеннолетних, при рассмотрении материалов об административных правонарушениях на 

заседаниях комиссии.»; 

9) Изложить приложение 2 к указанному постановлению «Состав Комиссии по работе с 

несовершеннолетними и семьями с детьми, находящимися в социально опасном положении либо в 

трудной жизненной ситуации на территории Миасского городского округа» в новой редакции, 

согласно приложению. 

2. Начальнику отдела организационной и контрольной работы обеспечить направление копии 

настоящего постановления для включения в регистр муниципальных нормативных актов 

Челябинской области, разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Миасского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и 

направить настоящее постановление для опубликования на сайте в средствах массовой информации. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Округа 

(по социальным вопросам). 

 

 

Глава  

Миасского городского округа 

 

   Е.В. Ковальчук 
 

 

 

 

Чиж Надежда Сергеевна, 53-36-16 



 

 Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Миасского городского округа  

от 27.05.2024 № 2734 

 
СОСТАВ 

Комиссии по работе с несовершеннолетними и семьями с детьми, находящимися в 

социально опасном положении либо в трудной жизненной ситуации на территории 

Миасского городского округа 

 

 

Председатель комиссии: 

 

- Начальник Управления социальной защиты населения Администрации Миасского 

городского округа; 

 

Заместитель председателя комиссии: 

 

- Заместитель начальника Управления социальной защиты населения Администрации 

Миасского городского округа; 

 

Члены комиссии:  

 
- Начальник отдела опеки и попечительства Управления социальной защиты населения 

Администрации Миасского городского округа; 

 

- Заместитель начальника отдела опеки и попечительства Управления социальной защиты 

населения Администрации Миасского городского округа (по согласованию); 

 

- Ведущий специалист отдела воспитания, дополнительного образования и социализации 

обучающихся Управления образования Администрации Миасского городского округа; 

 

-  Заместитель начальника ОУУП МВД начальник ПДН МВД; 

 

- Начальник отдела комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации Миасского городского округа; 

 

- Директор МКУ МГО «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи»; 

 

- Директор ГКУСО «Миасский СРЦ»; 

 

- Заместитель директора ГКУСО «Миасский СРЦ» (по согласованию); 

 

- Заведующий отделением помощи семье и детям ГКУСО «Миасский СРЦ»; 

 

- Заведующая отделением, врач-педиатр Государственного автономного учреждения 

здравоохранения «Городская больница № 2 г. Миасс»; 

 

- Врач ГБУЗ «Областной психоневрологический диспансер» (по согласованию);  

 

Секретарь Комиссии:  

 

- Специалист по социальной работе ГКУСО «Миасский СРЦ». 


